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111 alle Klem I ellInge•Nandvilg, 

Olikker. Hut•kair, Ris Øg Kipmeneker. 

Hundrede Aars Udvikling. 
Som tidligere meddelt er det pen 

Sand,:„; 100 Aer siden al Verdens 
første Jernbane aebnedes med ef 
Tog, der rullede hen oser Stock-
ton—Darlinglon Linien I England, 
trukket af et  af  George Stephenson 
konstrueret Damplokomotiv. 

En urnaadelig Menneskemængde 
fra alle Englands Egne var kom-
met til Stede for at overvære Ind-
vielsen. Der havde været stærk 
Modstand mod Jernbanen, blandt 
de tilstedeværende var der lige san 
mange Mennesker, der hanhede 

•-• -.ske s. 	 paa, at deri nye Opfindelse vilde 
svigte 	eller Maskinren springe 

Luften, som der var Mennesker, der var parat til al raabe Hurra. 
Stephensen førte selv sit Lokomotiv, og det blev en stor Skuf-

felse tor Modstanderne, thi Maskinen trak nok saa pænt al med Toget, 
som var sammensat af 6 Godsvogne, 22 Pasaeervogne og 111 sidst alter 
6 Godsvogne, altsaa rak 34 Vogne. Det første Lokomotivs Hurtighed 
var ikke større end at man kuede arrangere Kapløb mellem Lokomo-
tivet og Dellgensen, der kørte ad Landevejen mellem de lo Byer; men 
Herligheden var dog stor nok til at Lokomotivet korn tørst, hvilket man 
den Gang noterede som et stolt Resultat af mekanisk Snitte, 

I 5 Aar var Stockton—Derlington Linien ene om at have Jernbane 
med Lokorriolivkrali; men den 15. September 1830 indviedes Manche-
slet —Liverpool Banen, ligeledes af George Stephenson, der ogsaa lit 
denne Bane havde konstrueret Lokomotiverne. Denne Indvielse blev 
betragtet som en national Begivenhed i England. En hel Rækkefølge 
ef Tog fulgte hverandre med Stephenson i Spidsen pus sit Lokomotiv. 

Eller denne Indvielse kom snart andre Lande med, og Skinne-
vejene lagdes ud over hele Verden, ja pæl de mest ufarbare Steder, 
over Afgrunde og Floder, gennem Bjergenes Granitmasser, over Saha-
ras ørkk i.er, overalt. Afstandene rm Item Landene blev kortene, Sam 
kvemmet katete, en stor Vinding for Kulturens Udbredelse var naaet. 

Derfor vil George Siepheuson i disse Dage blive mindet over hele 
Verden som en af de største Kulturbefordrere — lian, den fattige Mi-
nearbejders Sen, der selv havde slidt sig til de Kundskaber og det 
mekareske Smilt', som førte ham frem I første Række 

Hundrede Perus Udvikline : Stepheusons frelste Lokomotiv 

og et al vore Dages Ekspreslogs-Lokomotiver. 

Niar 3owron 
Det dirrer i den store Lind 
og Grenene sig hælder 
sire andagtsfuld mel stemmen  hid 
niar Efteraar sig melder. 
De mange brune, Kviste snue 
kan kun saa 	enskelig1 forstas, 
at Sourrens 	er omme. 
Del lille P;ied begriber ej 
at de  skal  alle samme Vej 
ved E„' reraarels Komme. 

'Jet gyser t den gamle Eg 
ved Efteraarets Sange, 
det sukker I de gamle Neg 
henover Mark og Vange; 
de mange tusind gule Siraa 
kan kun saa vanskeligt forsten 
at endt er Somrens Glæder; 
nu bøjer de sig Kind mod Kind 
forskræmt imod hinanden ind 
1 Klynger smag — og græder. 

Det gyldne Soliys flygler bort 
saa brat ved Aftenstide, 
og Mulmet vælder dybt og sort 
ud over Land saa vide. 
De lyse Nætter er forbi 
og tidligt over Vej og Sti 
nu Mørket tungt sig breder -
kan hænde en og anden gear, 
som endnu 1 den lyse Vaar, 
og efter Lyset leder. — 

Til Mennesker, som stille gear 
og ganske langsomt ældes, 
mas lænke paa de svundne Aaar 
og paa den Dom, som fældes 
Hvor blev det al, det visne Løv ? 
om løje Tid du selv er Sløv 
og Gæst i tavse Haller — -
Ak, kun saa ecru er Lyseffetrendl, 
om lidt saa er det hele endt, 
og Døden paa dig kalder. 

Men du, som ser Neturens Pragt 
brat for dit Blik forsverder, 
som selv er klædt I Livets Dragt 
med tusind skønne Minder; 
mon du har nok I'denne Jord 
med ul dens farverige Flor, 
som dog engang maa visne -
jeg spørger dig, har du et Sted, 
hvor Glæden evigt varer ved, 
naar Haand og Barm maa Isne? 

Naar Dagen vangner af all Blund, 
neer Nat og Murgen skiltes, 
mon du da har en Klippegrund, 
hvor Sjælens Længsel stilles? 
et Sted, hvor du ved Vaar og Høst 
kan juble ud al fulde Bryst 
at han, som gav os Sejer — 
Livseongen heade her og hist 
fra Golgata — den hvide Krist -
du 1 dit Hjerte ejer. 

Jeppe Vedsted. 

Mands Sprog og 
Kvindes Tale. 

Om dette Enme har den kendte 
Sprogmand, Professor Dr. 0 t t o 
Jes persert for flere Aar tilbage  

des Sprog mere Mandens, eaa man 
overfor mange Boge kan være I 
Tvivl om Forfatteren hører 111 det 
ene eller det andel Køre 	Der er 
snoledes enkelte Forfatterinder, der 
f lang Tid har holdt deres Køn 
skjult for deres Læsere, 

Der pansisae at der flere Steder 
pas Jorden findes Folk, hvor Kvin-
derne taler et heil andet Sprog end 
Mændene. Bedst kendt er delle 
paa Katiberne pas de smag  Anlll-
ler, og den overalt angivne Ge und 
til denne Forskel Pr efter et gnm-
mel( Sagn, al et indvandret Folk 
dræbte elle Mændene re de  tidli-
gere Beboere og giftede sig med 
Kvinderne der san lod deres Sprog 
gas i Arv lit deres Døtre. 

En Undersøgelse har imidlertid 
ført niig til den Anskuelse, al Sag-
net ikke_kan have Ret, men at vi 

blot har et ualmiudelig stærkt Ud-
slag ef, hvad vi kender fra mang-
foldige Steder i alle Verdensdele, 
remlig Navnetabu: det er under 
visse Forheld forbudt alle eller en 
Lestemt Klasse {tier Kvinderne) at 
mestre de egentlige Navne paa 
Personer, visse Dyr o. liga. Oser-
trædes Fortiede!, mener man at 
del vil fremkalde Hævn fra c) er-
nal tillige Væsner. 

En anden Art Tabu har vi 1 de 
gamle Indiske Dramaer, der gaar 
to Sprog ved Siden af hinanden, 
sna re Sanskrit tales el Guder, 
Konger, Prinser, Bramarter, Mini-
stre, Kammerherrer. Danselærere og 
andre Mand i oserorduede Stillin-

ger, jo ugsas somme Tider el Skri-
vere og Derveesiere, medens det 

lavere Sprog, Praarit, al undeinrd-
nede Mænd som Ketneerid, Reis-
ijeeere, Baderneetie, F,sktre, Poli-
tibetjente og i det Hele raa Pei-

soner samt endelig alle Kvinder, 

ene med Undtagelse al nogle en-
kelte, der har en religiøs Karakter. 

Naar det hedder, at disse to Klas-
ser taler to helt forskellige Sprog 
med hver sit Navn, man man dog 

Ikke forestille sig Forskellen altfor 

stor, det er nærmest som to Lag, 
et højere, stivere, mere højtideligt 

og gammeldags, der kaldes Sans-
krit, og el lavere, !tiere, naturligere 
og mere gammeldags, der kaldes 

Prakrie Del sidste er altsaa i In-
dien den eneste Art Tale, der hø-
rer Kvinderne til. Grunden er vel 
seglene den, al Ksindernes 
var Ilåa lav, at de kun var i Rene 
med enden Klasses Mandfolk og 
og ikke blev delagtige i den høj-
ere Kultur, derfor var det line Sprog 
Sanskrit ,Tabu" for Kvinderne. 

Saadanne Navnetabu kender vi 
ikke i Danmark, men vi har deri I  

derne; ,kan de ikke undge- a al om-

tale disse Ting, finder de paa al-

skens uskyldige Ord og Omekriv-
:finger, det skal tilhylle og be-

smykke Tingene. 
Ogsaa andre Ord er Tabu eller 

Uirdguaa i alt Fald mere al Kvin-
der end af Mænd. Del er for Eks. 

Eder. ,Sgu" er saaledes efter Pro-
fessor Jespersens Mening et Mand-
folkeord, ligesom de mange af-
vekslende og maleriske Forbindel-
ser med Fanden, Satan og hede 

Helvede. hvormed Mænd yndede 
og tildels ynder at lægge saftige 

Farver pas  deres Sprog, Men  del  

er for Resten ikke let at se, hvor-
for visse Eder mere end andre eg-

ner sig for Pigelæber; hvorfor er 
„Gu er lian snu" værre end .Gud 
hvor dejligt«? ,Gud straffe mig' 

hører  Mandfolk til, men .Gud be-

vares" Iran tit høres sige al Kvin-
der, især neer man nøjes med ,be-
vares'. „knus° og .1h du !mbar-
niende' synes mele forbeholdt 
gamle Koner. medens .Sandt for 
Dyden" yndes af unge Piger; nieu 
hvor kan del vane at _Skam" nu 
optaltes som saa uskyldigt, at selv 
fine Damer bruger det? Del er 
ikke ender end et,gammelt udbredt 

Navn for selve Fanden, hvad "tan 
nu helt har glemt. Brugen af dette 
Ord er en interessant KrysnIng af 
Lysten til at sige .sgu' og Ang-
alen  for al vække Ansled, en Krys-
ning, som er helt kvindelig. 

Res/regiet med  Kvinders Uvilje 
mod saftige Eder er  opart  den 
forholdsvis ringe Brug  hun  gør  nt 
Slang. Hun har ikke noget af den 
Lyst til at undgan altfor alminde-
lige, dagligdags og flade Ord, der 
laer 1/engen og den unge Mand 
til stadig at forsøge  at  forny Spro-
get ved at bruge Markere og stær-
kere Ord, lian nejes ikke med 
al „kaste", men alger kyle eller 
smide; „falde" er for svagt, han 
lensrejer dette Ilt dejse, dratte om 
eller skvatte, I Stedet for  ede" maa 
han sige krepere, krasse af cl. lien, 
En Del af de yngre Kvinder efter-
ligner ganske vist mere eller min-
dre Manden paa delte Omraade, 
men del er dog alligevel Mændene, 
der fortrinsvis opfinder og bruger 
Slangordene. Sproget i  dels over-
leverede Skikkelse er dem tit for 
tamt, derfor pynter de paa del med 
nye, dristige Ord og djærve Ud-
tryk. Neer Mænd optræder som 
Sprogrensere, er det Fremmed-
ordene de vil til Livs, Kvinderne 
derimod vil have de grove og uhø-
viske Udtryk afskaffet. 

Kvindens Ordforraad skal ogsaa 
være mindre end Mandens. Kvin-
den undgaar ikke blot Slangord, 
men lader ogsaa sære og afstik-
kende Ord ligge, medens Manden 
tit med Forkærlighed benytter nye 
Ord eller ikke hit for lorslidte Ord. 
De fleste, der har  læst  en Del  pas 
et fremmed Sprog, de ikke helt 
behersker, har mærket, at de har 
lettere sed at læse kvindelige For-
fattere end mandlige, netop fordi 
kvindelige Skribenter ureel bruger 
de almindelige dagligdags Ord, 

medens Mændene bruger  flere  Di-
aleklord og tekniske Udtryk, der 
er ukendte for de fleste Udlæn-
diege. 

I Brugen af rosende Tillægsord 
viser Forskellen sig især paa Mænds 
og Kvinders Tale. Kvinder føler 
større Trang lit at give deres Fø-
lelser Udtryk, og de kommer let-
tere I Begejstring overfor mange 
et Livets Smaating, derfor bruger 

de mere Sprogets rosende Ord 
end Mændene. Et særligt_ Kvinde-
ord er „yndige; selv lisor der vir-
kelig er Tale om Ynde, hvad del 
jo I de fleste Tilfælde slet Ikke er, 
hvor Kvinden bruger Ordet, selv 
der torelreekker Manden for det 
meste Ordet .yndefuld". Et andel 
Kvindeord er ,dejlig`, der dog 
bruges mere af Mænd end „yndig", 
ligeledes er „krem", .allerkairesie`, 
.henrivende', ,fortryllende' nær-

mest Kvindeudtryk. Ligeledes de 
Ord, der udtrykker det modsatte, 
soni „ækel". .vsertinielig,' ,„alskye-
lig* bruges mere al det stærke 
end af det svage Køn. Tillægsor-

denes Sammenstilling er ogsaa 
ejendommelig for Kvindernes Ved- 

skrevet en Artikel, hvoraf vi gen- anden Form, hvorved der optur 
giver enkelte Uddræ,;: 	 Forskel I Mænds og Kvinders Tale. 

Professoren gør først Rede for.  j  Der er visse naturlige Forretninger, 
hvorfor han har givet Artiklen Over- i  Legemsdele og Ting, som Kvinder 
skriften eMends Sprog og Kvindes helst vil ucidgee at nævne ved de-
Tale«. Det er fordi Kvindens ty- 1  res rette Navn, medens Mandfdik, 
piske Sprog bedst studeres i hen- især de heti unge, netop føler en 

des Tale. Naar hun sørive,, navn- vis Trang til at bruge de ligefrem- 

' 	li g neer hun skriver Ting, der er meste eller krasseste Benævnelser 

be stemt di ar llykts, ligner hen- 	for den,. Anderledes med levin- 



Nye «11"-‘41kYisitiv' Nye 
ivort 

Varer ~oml— Priser 

Færdigsyede 
Kjoler. 

Bomuldskjoler 	4.85 

Sorte kulørte uldne 

Kjoler i moderne Stoffer 

og Efteraarets Mode- 

farver, alle Størrelser. 

Fikse Faconer 

Jumbers 

i Uld og Silke. 

Smaa Priser. 

Hvidevarer. 

Prima rundtr, ubleget 

Twistlærred 

70 cm bredt - 0,85 Ø. 

Lagentwistlærred 

dobb. bredt - 1,85 øre 

God svær Dowlas - 98 - 

Ubl. 1-laandklædedrejl 
fra pr. m 0.90 

Udvasket Medium 
80 cm bredt 0,98 

Fintraadet ubl 
Twistlærred 0,75 

.01 

Kjoletøjer 

uldne, sorte og kulørte 

i mægtigt Udvalg .  

Fikse Nyheder i tærne- 

de og ensfarvet 

monstede Kjoletøjer 

samt alle Farver i 

ensfarvede glatte. 

, Sort og kulørt 
Crepe Mohair - 2,60 

Pæn Cheviot 

alle Farver - 2,00 

Kulørte Bokn-
uldsvarer. 

Prima dansk Bom- 
uldstøj - 0,85 

Nv moderne Mønstre 

sol vaskeægte - 1,28 
Prima kulørte cnsf. 
Bomuldsfloneller - 1,20 

Svær blaaptikket 
vaskeægte Sirts - 1,25 

Nyt i Bomuldsfloneller 

til Kjoler - 1,65 

Ekstra Tilbud: 

Et Parti Uldvyiella til 

Pyjamas - 2,85 

Skindkraver 

haves i et meget stort 

Udvalg og til alle Pri-

ser fra ganske billige 

til dyrere Ting.  

Husk at vi har det 

største Udvalg i Man- 

chetskjorter, Flipper, 

Sokker, Hatte, Huer 

m, m. og de billigste 

Priser. 

Nyheder i 

Dameovertøj 

er nu paa Lager 

i største Udvalg. 

Frakker med og uden 

Sk ildbesætning, prima 

Stoffer i Eskimo, Klæde, 

Cottele og moderne me-

lerede Stoffer 

Alle Størrelser fra 

35 til 150 Kr. 	.; 

ffile vore Varer er kalkuleret 

efter den nuværende 5fronekurs. 

ved Victor ,.hanefil, 

De 

kender 

vel 

Danmarks populæreste 
Symaskine? 

Forhandler 

.717" e Yuncfi. 
Allinge. 

Der findes en GRITZNER 
far ethvert Behov, 

Automobil-Lak 
sort, bloa, gran 

f halv og hel Kilo Danser. 
Hvid Japan Emaljelak i Ds. 
Kulsort Emaljelak 
Mørt Cykielak 
Hohellak, Vognlak 
Shellak, tør og nydende. 

Alt til billigste Dagspris. 

J. B. Larsen. 
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Urmager og Guldsmed 
Tlf. 93. 

 

   

til 30 Ø e H ilvklio. 

• inren. 

Jagten aflyses 
part Georg Johansens Jorder I Rø. 

I. B. Larsen. 	 jaetIngettigede. 

line, menene grove, valsede 
af ny bornholmsk By g til nedsalte 
Priser. 
Havregryn, svenske, I løs Vægt 

nedsat Pris. 
Horne Semoule, MaJollager 

til billigste Pinser. 

I. B. Larsen. 

ELI flink og paaligelig 

Pige 
til indvendig Gerning kan til Isle 
Noaember fan Plads paa en Gaurd 
galt Nordlande!. God Løn. 

Eftermiddagsfrihed. 
Billet mrkt. 	inde paa B'. K. 

Ny islamisk Spegesild 
ekst: r prima K% altret .  

Ny krydder Matjessild 
er bie inkernmet oL sælg( s i l fæ-
tydeligt ordside Priser. 

Et lille Parti 

smaa norsk Spegesild 

Kost og Log 
Inas hos 

Sophie Holm, 
Hotel Hernmerso. 

Drik 
Øjf`It,Tia {.1~p pif alk _:  

SPORTSVAND 
NY FORFRISKENDE 
SOMMERDRIK 

Carisberg 
Bridggerierne 

Nye Kogeærter. 
Nye Ietkogende gule Ærter 

er hjemkommen og anbefales til 
billig Pris. 

Prima Ellek:erter. 
»rune Nonner. 

p3a Galbegaard, Murer 
gaard, Nord holdt, Vibelyst, Fryden-
lun I , 2 Sig. Pel., alle i Klemens, 
samt ;Ina Frydendal I Olsker. 

kommende. En Mand kan sige no-

er s.ittkeedg .irr e r. : u en 

.n sled ikke ai Lot.s e. er ricis k-

kelig dejligt, rædsom morsomt, gru- 
dig sød eller gyselig dejlig. San-
danne Ogisan,li. ger er ihke nit, er 

N-eregere tor Minak- Kt-n ter, det 

e mage 	emne Lall ...e3 Da- 

mer begær sig skyldige i. 
Endelig paaataar Professor Jes- 

i 	at Kvinder taler meget lue- 
re end Mænd, og at deres Taleizer- 
mehed er større, Pigebørn lærer 
• aaledes gennerrgirnende hurtigere 
og tidligere al lide, og cc taler 
for rent tig rene e r. nd Drenge. 

Det er ogsaa statistisk panvist fra 
forskellige Lande, at der er la gi 
liere D,enge og Mænd, der stam-
mer og Ind lignende Talefejl end 
P ger og Kvinder. Ligeledes, lære, 
P ger hurtigere Ilt tarse end Died-
e-, og de gør det gennem ....aende 

ydre, bande hvad tydelig U !rale 
og naturligt Tonetald angnat. 0,-- 
s el lindr det gw_idel ()III at lær; 

f ernme‘'e Sprog, firels s eenuem-
garteirde større Lethed i TileRrtel-
sen hos Kvinderne. 

Kvindernes større Taletterdighed 
hærger vlstnoir sauter n med, at 
deres 0.dlotri.ad  er nrindr,-, de 
har kun el Sæt 0 d ar klæde cl -
res Tanker med, og de Ord ligger 
altid rede for Tungen. 

Blandt de talrige kt indelige For-
fattere i alle Lande du res der ir:- 
ke sen betydelig Dramatiker, det- 
te hænger sammen med, ni netop 
den dramatiske Kunstfor ni stiller 
de største Fordringer til omfatten- 
de og s parpt ski Inende Sproebe-
herskelse. Og de store Spioggt ni- 
er er eennemgaaende ikke Kvinder. 
Til Gengæld kan Kvinderne trøste 
sig med, at der blondt Mændene 
findes langt flere Sprogidioter, sone 
ikke kan sætte to Ord fornuftigt 
sammen og ikke kan udtrykke en 
Tanke forstandigt, og at Kvinder- 
ne paa det mellem begge Yderlig-
hederne liggende Oinraade, cer 
retop er det vigtigste for de aller- 

fleste Mennesker, er Mænds ne o-
verlegne ved den Hurtighed og 
Smidighed, hvormed de kan be-
væge sig, finde Udtryk tor Tan-
kerne og udtn'e disse Udtryk pile 
en tydelig eg* behagelig Maade, 

D,sse Foiskelin;heder menes al 
være opsteaet paa Grund af Men- 

rwske.dæulers Arbejdsdeling. Meerr- 
(lefle har I Aartusinder lir en stor 
Del haft et Arbej.e, Jur gig_vede 
voldsom Energiudfoldelse paa lur- 
holdsvis kort Tid, især ved J rgt 
og Krig, og ved delle Arbejde var 
der ikke megen Lejlig Led ill Tale. 
Var det voldsomme Arbejde forbi, 
saa enten sov Manden eller drev 
Tiden hen. sløv og dorsk, ilt nied 
en Pibe I Munden, hyppigst i Tavs-
hed. Kvinderne derimod tiar be- 
sørget de mere rolige Hjeml-nein- 
trejrter, der ikke krævede en saa 
stærk Ansperidelse d Kraalerne og 
som var et Ar bejae, der ikke hin- 
drede Passiar og næsten altid f.J-
reloges i Fællesskab med andre — 
I gamle Tider stod Agerdyrknin-

gen under Kvinderne, i senere 'te-
delige Tider var Husgerningen 
Kvindernes Arbejde. 

Eftervirkningerne al denne Tin-
genes Tnstairo ser vi endnu ug 
vil sikkert liere SiEeglied fas al se, 
omend der i vor T d er foregaaet 
gennemgribende Forandringer i 
Arbejdsfordelingen, eg derfor og- 
saa t Opdragenee, saa num kan 
forudse, at ogsaa rfe to Køns For- 
hold til Sprogvirkson.heden vil un-
dergat omfattende Ændringer, ja 
vf aer allerede, al de paa mange 
Mander her nærmet sig til hinan-
den. 

Jagten aflyses 

Den jaetherenigede, 

Al Jagt forbydes 
ean undertegnedes Jorder og om-
vraltende Hunde skydes. 
Sinus '<Ans. August landblone 

Jagten aflyses - 
følgende Steder I Rutsker og 0I- 
.5.1<er. 	Bigregnard, V. Sgreasen. 
Kennirut.eplaniagen, Vadg Sten-
Mr.:girer. Anele s Jtcrrbiter, G, 
1. ods Lynklud. Gartner Claus:41 
og Stenberg 

(..),erlizede iser id il blive passalt. 
Rutsker Jagtforening. 

Al Jagt forbydes 
lur uvedkommende paa untierieg-
net:es Jordt r. 

M. 0 ser. E. Hansen. Alfred 
H risen K. P. Heagensen. Chr. 0.-
ren Krdatd, Lynggiarcl. 

Jagten aflyses 
pals Krakgnard I Rutsker og Skov-
gø t!c!  I Olsker. 

Emil Rils. 

Jagten aflyses 
paa ilrbbedam i Olsker. 

Den jaelberettlgede. 

Jagten aflyses 
og omsi ejfende jagende 1Hunde 
skydes paa uren ri egnedes J >i de( 
I biÅef. 

Dalegaard, Bekkernellen, Kr. Pe-
dersen, Karl Drejer, Bækkegaard, 
Nær:Mellus, Skovsholm, Jeres Ko-
fod, Stenten', Egelund. 

De jagtberettigede. 

Jagten forbudt 
for Uvedkommende paa nævnte 
Jorder : 

Karl Jør g ensen, Viggo Hansen, 
Jens Mogensen, Filts 1-cotisen, 
Georg Olsen sand begge S:enby-
gaarde i Rø. 

Jagende Hunde skydes. 

Al Jagt 
og Færdsel nit d Skydevaaben er 
forbudt paa Skovgaard i Olsker. 

P, J. nsen. 
En 14 15 aars Dreng :0,4ts 

til Noterober. 

Al Jagt 
er forbudt paa Munkegaard,  Blaa- 
holdt Hans Ipsen og A. Bernhards 
Enkes Jorder. 

De jagtberettigede. 

Pumper &118orlillikg 
E. J

o hnsen 

Bedste dansk Flormel 
Prima amerikansk Flormel 

til betydeligt nedsatte Priser, 

D. k. £ct.z.,u,ft. 

Kakkelovne lil Balg. 
En bugt tokantet Kakkelovn m. 

Kogt-Indretning og en Porcelæns-

ovn er billig 111 Salg. 

Anton Sonnes Byggeforretning, 
Alliii e. 

Oligyriogsaparalei Lykrava 
kan indbygges i enhver Ovn eller 

Komfur, Forlang Pris og Tribut' 
hos 

27r. e. Yunefi. 



Fyldte Chokolader 
„A L B A"  Spise-Chokolade 

,,ANKER" Cacao kun i ';s kg Pakker 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

r 
llorilholffis Spre- & Imeliasses 

Afdeling i 

Kontortid : 10-12 og 2-4. 
Renten af Indskud er pal;: 

Ylaisnellerit Opsigelse 	 4.5 pCt. p. a 
Almindelige Sparektuvievilkaar 4 	I 

Folio 	 2 	- 
i Formergeloesafdelingett 	3,5 	- 
hvortil Præmie, hidtil 2,5 pCt. 

i stort Udvalg 
til ekstra nedsatte Priser 

kolooloi- og Prodokliorrotiliq 

Spisestel 
fra 

faae i 

al købe lant  Gpaetvra3o  rneerr  

gi Stokke 
Blaar, Patronbælter, Pudsestokke, Rygsække. 
Hagl i alle Størrelser, Filtpropper. Papskiver,i 

Patronhylstre. 

Altid billigst i 

Allinge Kolonial- & Produktforretning. 

slanke f/a...54er 
m. Guld-fik. 

.91-yaer eL 
fisidceMeL 

.93ora 

Xakkeiovne, Xaminer og iiomfurer 
Robes bedst og Eilligst i [Produkter?. 

har stort Lager og meget tillige [friser. 

&aeforfiandling fra 

2ornfiolmsgriaskinfa6rik, anker gfeegaard 
og 	Lange & co., Svendborg. 

Se voirt Udvalg. 	 Hør vore Priser. 

gin efMrnfilt t)»ib 	er fflemtommen. 
4.kifeit meget nebiat. 

?[Hinge Polonial= og  sVroburtforretiting 

211inge 
Kolonial- og Yrodufitforreining. ~e~m~~~ 

Klemens Maskinsnedkeri 

hiemfoinntet er f)nibe ri)irtii41er 0,75 nr. m 
4krima i!a;enbowlat5 2,50 nr. m 
Vtra $are til Vinneb 1,:W nr. nt. 

!Ellinge i -entember. 

9)1eici 	[Sur-inintg, «flt. 
Telefon 100. 

Tif. n. 13 - og Savværk - Tif. n 13. 
anbefaler Havemøbler og Flagstænger. 

Vet mk entatskiner, god Konstruktion (mItaanes gerne I Prøve).: 
Teint! ler, !elle og praktiske. 	Kltedeskabe og Kommoder. 
Et Parti Senge Ira 30 F(r, Hele Soveværelses- og Spisestuemøblement 

leveres med kort Frist. Et Padl Stole fra 10,50 Kr. 
lirandstiger, Rygningstommer, Lægter, Ilrmdder 	ni. 

altt bedste Forarbejdning. 

L. Pihl, Klemensker. 
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Jaja ce 
	

Ste-__,(ru Ker 
i stort Udvalg. 

Sylteglas. 4.>.-  Gummiriinge 
til Sylteglas altid billigst. 

?t Ringe S .olonial og43robuftforretaing. 

De hed* Nralilefg^ i Arbjtisloj, 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trojer i alle 

Storri3Iser baade til voksne og Bom 	Prima blaa Molskindsben - 
klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trojer, Blu-
ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Bern. Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

Beskyt Køerne 
md Kulden! 	Køb vore prima Kotbekltener. 	De vil hurtigt las 
det betalt gennem større biælkeydeb e. 

Nordlandets Handelshus. 

Texaco Tagfilt 
.dbelales som det bedste og boldbareste til Tage 

Prisen er billig. 

&Tinge S-Ntoiticil og %roburtforretning. 

Til Damptærskning. 
Bedete Kvaliteter i Olier. 

Dampsylinderolie & Motorolie, 
Prima Balataremme i alle Størrelser. 

Remsamlere i alle Dimensioner. 
Remvoks og Harpiks. 

Wang Roionial: og Vroburtforretning 

Ilgel)!ad 
itilgaar i Dag i 10 Numre 

640 og 641. 

Ror 
Jernbane. 

hersenr-,4•11r..11•Ir 

Rønne 
	

8,25 1,20 6,30 
Nyker 
	

8,43 1,38 6,47 
Klemens 8,57 1,52 7,01 
Rø 
	

9,14 2,09 7,16 
Tein 
	

9,29 2.24 7,30 
Allinge 9,42 2,37 7,42 
Sandvig 9,50 2,45 7,5t 

Son 11+11,,--11-ønn.,  

Sandvig 9,35 1,00 8,15 
Allinge 9,43 1,08 8,23 
Tein 
	

9,53 1,19 8,34 
Rø 
	

10,08 1,35 8,50 
Klemens 10,24 1,53 9,08 
Nyker 10,36 2,04 9,20 
Rønne 10,55 2,24 9,40 

Søn- og Helligdage.  
Barons-Sandelx 

Rønne 	 8,25 1.20 8,35 
Nyker 
	

8,41 1,36 8,51 
Klemens 8,53 1,48 9,03 
Rø 
	

9,08 2,03 9,18 
Tein 
	

9,22 2,17 9,32 
Allinge 9,33 2,28 9,43 
Sandvig 
	

9,40 2,35 9 50 

Mauds lx-Roorre 

Sandvig 9,25 1,00 8,15 
Allinge 	9,32 1.07 8,22 
Tein 	9,41 1,16 8,31 
Rcr 	 9,56 1,31 8,46 
Klemens 10,11 1,47 9,02 
Nyker 	10,22 1,58 9,13 
Rønne 	10,40 2,15 9,30 

Erindringsliste 

Borgmesii:rkontoret 2-4 Eftm. 

Dampsklbsetipeditionen, aaben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 

og Fredag Efterm., Mandag og 

Torsdag Form. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3 

Folket,ogsainlineen (Borgerskolen 1 Sal( 

La sexluen: Sognetjage fra 5-9 Eftm. 

Udlaan Mandag og k'redag 7 -8, 

samt Tirsdag J-4. 

Hjælpekassen : Worm.. Arb. \Vold. Larseu 
Kasserer Sth. Klaus Svendsen, Sandvi 

Jerntunesi, er aaben for Gods 8-12, 2- 6 

Klemens Jernbanestation do. 
kæmnerkontoret IU-11 og 2 4 

Rane-  de Diskinitobanken 2 - 4 

I ostkomoret: Søgnedage 4-12 og 2 

nandinavien-Amerikalinien: 

Agent Otto nornIttka, 

Sparekassen 10- 12 og 2-4 

Stempellilial 1 Sparekassen. 10-12, 2-4 

Branddirektøren do. 

Statsanstalten !ar Livsforsikring ved 

Stationlorst. Kofoed. Kontortid 1-4 Rm 

Telegrafstationen 9-12 og 2 6 
Toldkamret 8-  12 Foini, 2-5 Llt•rnt. 

er fin, frisk og vfilsrriagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 



Herrevadsk. 
NAnehetskjorter, ['bide. r. 

ma Kvalitet til 12. 11, 10  oe  9 Kr 
Ku:vitt,"  ti..  1,  4,€5. 

Manchetter.  plima I65. 
Flipper  prima dum elle 

med hnzeK, t Kr. lx  alle F.c,,rn r. 
Bindeslips  I  mange Dessin,, 

1.(0, 1,65 	3 Kr. 
Sløjfer. kulante. Stort Udva g. 

75 øre. 
Herre Undertøj, Arbejdstøj 
Og Overtrreksben kin e,  ni Dagslir. 

Chr, Olseo, Messu 

Gulvlak Fernis 
ni min bekendte hurtigtørrende oe 
glansfulde Kvalitet haves paa La 
ger i løs Vakt og  1  kg Dunke. 

GnIvlak, ek n:afin (.g huibg-
tørrende. 

Broncer  I 1-b. ve. 
Guld, Sme, Kobber, G:ø11. 

Flydende Selvbronce  1  US 

1  Broncepensler 
Allinge 
TIL 12. 3. Ø. £C12):,14.. 

et iuebbeIe berbeb, at bi nu Ijar titenbebraat 

eittraffilleriiiReit af bort Z;arelager, og at 13riferne baa 

famtlige 	cirer er itebjatte i 3or»olb til Rtotteiu3 

931agiffistfiltgiorb Mink' 
beb >ictor sPtancr, 

Se her! 
Et stort Parti Filthatte er hjellikoninkr ug sæles i, r .  

IS Kr pr. Stk. 

Nordlandets Handelshus. 

ønefurtic. 
93ebile fuenfre Chefurbe gave '3 altib paa 

tager i 3 .tørretter. 33illigfte 43rifer. 
f?tTinge molontai,  og $roiniftfurretning. 

Vi har nedsat Priserne 

Stente Lager al 
llerrebokidpioo i Allinge. 
Flere Hundrede KlardnInger haks paa 1 .ger 1 10 for-

skellige Kulører og Kvali eter. Ægteblna Cheviot t i  V..ks ,e fra 

70 Kr. Serges fra 100 til 120 Kr. Iluebskins 57 Kr, 	Cover- 
coat og brunme'e-et 85 Kr. Peber og Salt 72 tig 95 Kr. Fine 

hrunstribede 75 og 105 Kr, Smit Lin er af ikstra Berila:.'ei og V*"310. 

Prima Forarbejdn.n,.; ng ekstra god Pasform. 

Kontirmationsk hedninger, sa o .1 I Matros- soul Jalthr sæt 

traves r 	;.ilaireisir og ekstra Lude Kvalm:te:. V. tager uKSna Maar 

og syer efter Bestilling, ng for god Pasf.irm garanterer jeg tutti+ ud. 

Stort Udvalg at Prøver. 

Vi er gr.dt lo. syriede IneJ Klædevarer. Ægleblua 

Diagonal. fE,.;teblaa Cheviot og ,Møntas enge:sti Serge kig 

i,ulørte Kamgarn, alt i  prime K1aliteicr. 

Hatte, Huer og 1‘amketter Ning  I ng i tor 1. et ,,t,rt Lager. 
llitinellsetalijorler, Kraver, Flipper, Slips op Seler samt alt 

Herreekiiperidg. Dertil har vi selvfølgelig et godt UJvaIC i alle 
andre Manufakturvarer til allerbilligste Prirer. Kjøletoj, Bomulds-
tøj. Lierreder, Dynetoj, Fjer, Gardiner og natur! gvis største 

Lager og Udvalg Trikotage o2 Garn, sal Folk kan vi 1 In .k 

gøre der fordelagrigsle Iltdkfil) hos mig. lidserne er neJsat betydeligt. 

,ens 

?[Niuge &blid 	?irøbtiRtrorretning 

Zantjvcbc oi Znanin, 
ef.trafin og belrenfet, tilbnbe 	fra Vatler. 

tllinge P otonial &13robitftforretning 

Kulpriserne 
er .igen nedsat! 

Bestillinger 
bedes venligst indgivet 
saaledes at der kan leve-
res ved Damperens An-
kornet, da leveres billiget 

*adio=Appnler 
og Reservedele samt Højta-
lere ef bedste Fabrikat tilbydes 
til Fabrikens Pris. 

Demonstreres uden Købetvang. 

Sandvig Boghandel. 
E. Abrahamsen. 

Tlf. 55. 

Til Syltning 
anbefales 

DEMERARA Nr. 1 
Granuleret MELIS 
HEL MELIS i Toppe 
STØDT MEI IS 
HEIDELbERG„DRUEE.DDIKE 
Spa--,sk Lang- og hvid PEBER 
Gul SENNOP, NELLIKE-MUSKAT 
SYLTEPULVER 
PERGAMENT, Overbindingspapir, 

NB. Sukkerpriserne 
er atter nedsatte. 

5 53. Larsen, 

Ved De, 
at vi sælger 

gode Arbejdsveste for 5,50 
stærke Bueliskindsbenkl. 6.00 
Overalls med Elastik 

i Selerne 	10,75 
blaa Sergeshenklæder 16,50 
kulørte Habitter 

i smaa Numre Ira 42,00 

Blaa Sergeshahitter, 
smaa Kurnre' fra 55,00 

Norrililndels Hiludelshus, 

flushoidoillgs-rffirler 
1 kg Daaser 110 Øre 

VI  kg - 	60 - 
3. ffi. tnien 

paa Margarine, Sukker, Mel, Kaffe, Sagogryn, Svedsker, Ro-
siner, Abrikoser ng løvrigt mange andre Varer. 

Vi bringer gerne Varerne eller sender dem franco 
til nærmeste Station. — Altid billigste Priser. 

rNI1Ing Swfoniof- 	f?)rottlifforrefititici 

Bestil Deres Tryksager i AM* Bogtrykkeri 
Regninger - Meddelelser - Konvolutter - Brevpapir - Fragtbreve. 

Bornholms Plantemargarine 
har vi !Lul sat 2 Ore ned —110 Ore pr. 

Kakkelovne og 
Komfurer. 

Tii Viutersoesonea er 	kom- 

met et større Parti Kakkelovne og 
anbefales Magasinovne. runde, 
med stor Kogeindretning, meget 
brændselsparende r,g meget 

Kegeovne, firkantede, med 
Varzrcetne, likeleCei meget Lr-
delagtige i Brug. 

Salonovne Inid Piadeskrerrn 
og forniklede Døre og Rammer, 
niekel smukke og propre. 

Emaljerede firkantede Ovne 
I mange forskellige Udstyrelser og 
Støn elser, er :n eche' tit sum et vir-
kelig første Klasses Fabrikat, sna-
vet i Holdbarhed som smuk Ud-
fir,r Ise. 

Kantiner til Opvarmning af el 
eller flere Værelser. 

Petroleumsovne at bedste 
Mærker. 

Bor, støbte, og Pinderen, Sten, 
Ler, Ovnkit, Marieglas, Risle og 
Reservedele. 

Komfurer r ade Størreher. 

Gasovne. 
All anbefales til deri sidste ned-

satte billige Pli., 

P. C. Holm, Allinge. 

Kornsække. 
Vi bar i denne Uge faaet et Parti ekstra stærke Kornsække 

hjem, snur sælges til ny reduceret Pris, og den er meget billig. 

%Hinge %tolontnt= & 413rOurfforretning. 

Alle Mennesker, 
;--.1 har set, hvorledes 

Bornholms Illoolabil Nargarille 
L-crar:stilled. behandlen og opbevaret, vil ganeke uvil- 

kaarligt, forlange dette høfole Produkt til sine Maal- 
. 

tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

venter i benne 9.11aaneb engelfre Shtt 
og 51‘13f6..,,' af alterfinefte Wicerfe. 	sVriferne bil 
blive be bitligfte bi ()ar tjaft i flere 'star, og bi 
mobtager meget gerne 	eftillinger til 'Sinter: 
forftming. •;• Za dragterne er meget ftigenbe, 
tilraabe4 bet at forfune fig og beitifte Zere 

orbrug nu i 
Rofmtint,  og WoNiftforretiting. 

Pianoer, r':•::;'„re,̀.) 
?Muge fitolontat. ug ,I;ruburtfortytuhig. I 	Chr. Tranen Holm, Allinge. 

- - 0— 



Smaa Digte. 
sot 

Nu synger Kirkeklokken 
sin smukke Aftensang, 
I Kvæld dertil jeg lytter 
som ler saa mangen Gang, 

Og Hjertet bliver stille, 
— bag Horisontens Slør 
de bløde Klokketoner 
I sagte Skælven dør. 

Th. Sonny. 

Alverden er sys, Alverden er rus', 
mig tykkes den ganger paa Hæld, 
og jeg gad lystigt svinge min Hat 
og bestige det højeste ?plaid, 
Derr smitalige Klogskab, 

den visne Fornuft 
leer Baronen herinde trang, 
aa, jeg gad indaande 

en renere Luft 
og føle mig ring engang, 
Og jeg gad slige paa Bjerget op 
og juble og svinge min Hal; 
og greb mig en Hvirvelvind 

paa dens Top, 
da, syge Verden, God Nat! 

Kaalund. 

Roserne straaler og gløder 
og falmer og gear i Frø -
jeg vandrer tavs i min I lave 
og ser de Dronninger dø, 

Men løfter den ringe Lyngblomst 
sin skælvende Kliakkes Klang -
da toner imod mig fra Heden 
en dyb og vemodig Sang. 

Da bruser del om mit Hjerte, 
da bæver det gennem mit Sind — 
del er som en Datter af Folket 
trykkeri sit Kys rod min Kind. 

felt/leer Drachinann. 

Aa, gule og duftende Ænle, 
jeg sreilee min Lind i dit Kød -
jag drikker din friske 

og syrlige Salt -
den er Høstens berusende Mjød. 
Du slud Teae købes paa Toreet 
'bed daeeinninel afpud s et Skal, 
du skal samles op al en 

morgenvi ad Piæne 
en Time eller det Fald. 

Thorkild 11;rfod. 

Lygten paa Molen tændes, 
Byen tystner til Nai, 
Maanen spinder sin Søletvand 
om mangt et duevsedel Rat. 
De tjærede Gallioeer 
spejles i maenelividt Vand. 
Natten lægger sin Troldom 
over den øde Strand. 

Natten lægger sin Trolddom 
over mit aatine Sind, 
jeg føler, liveir del besvangres 
el hjemlige Strandes Vind — - 
Her det, i glade Stjerner, 
sum fryser højt f det Bias. 
En lykkelig hjemvendt Sanger 
skinner i naadigt paa. 

jorgen vibe. 

"e-trita 
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Udgivet af et intereattentakab. 

Anavtaraltavendo: Otto Gorniteka. 
Telefon 74. 

Trykt i  Allinge llogtr3Itkeri 

tlelkatir t et Antal at 1750 ellteitompl. 

111 Rib. Mem I allinge4.14andvig, 

OfnIter. nut•ker. itu 	Kletnonolter. 

CCXX:rOLOwcoaLico:McCeoccoao 

Fredag den 25. September 1925 

IX',  oxttemoutDozt:zrt=o 

Nr. 841 
"kateeteueraerenouxcicreeeno main 

Fra Uge til Uge. 
—d — 

Fik, Eli Sonni. Kneloed 

h ir fimet last Ansættelse paa Ries. 

hospitalets Køkkeniedellng fra Isle 

°emirer 1925. 

Menneskeheden  
og Bornholm. 

Selv Verdenskrigens Hære val 

for inter at regne, hvis man fore-

stiiferle sig al en over hele Jorden 

herskende Magt pludselig samlede 

alle Mennesker paa et Sted. Det 

drejer efg om 1580 Millioner. Al-

ligevel vil man let være tilbøjelig 

til at overvurdere Størrelsen af det 

Fladerum, der vilde blive Tale om. 

Lad os beregne 4 Kvadradeel lis 
hver al de Forsamlede, saa de 
kunde bevæge sig en lille Smule. 

Rm en M , I vilde der da knibe 

Man 12.000 Mennesker. En Kva-

drarmil gav Plads til 12000 Gange 

12.000, det vil sige 144,000 Men-

nesker. Til den; alle behøvedes 

aitsaa ikke mere end 11 Kvadrat-

mil. Bornholm vilde med andre 

Ord være mor nok til at rumme 

alle Jordens Folkeslag. 

Vort Hjerte. 
Der melmeskelige Hjerte er en 

utrættelig Maskine, der uden at 

skulle repareres og med ingen 

Tilpasningsevne arbejder sine 70-

80 Aar i vort Bryst. Hurligere end 

Sekundviseren er dets Slag. An-

tallet al de Bevægelser, den tred-

sindstyveaariees Hjerte har gjort, 

er da ogsaa overordentligt Stort. 

Vort Hjerte banker i hver Time 

gennemsnitlig 5000 Gange. Reg-

ner man Aaret til 365 1/e Dag, 

kommer man til det Resultat. at 

Hjertet i Løbet el ca. 60 Aar har 

banket følgende Antal Gange: 

2 Milliarder og 629 Miltromer 

og 800,000. 

Hvor mange Whistpartier 
eksisterer der ? 

1 \Vals! er der 52 Kurt, t r.lelt 

mellem 4 Spillere, saa hver faar 

13 Kurt. Vil De vide, hvor mange 

Kombinationer det giver. Del er: 

53,644 Kvadrillioner og 737,765 

Trillioner og 488,792 Bill:oner og 

839,237 Millioner og 440,000. 

Tænker man sig .lordens Over-
flade besat med \Vi) elhorde et en 

k(vadratinelers Snarest, lænker 

e,an sig, ar der blev spillet Dag 

og Nal, og rænker man sig, at 

hvert Spil blot varer 5 Minutter, 

vilde der grta over en Milliard 

Aar, før alle Konibinatiorterue var 
spillet igennem. 

Nogle Spasereture, 
En By har temmelig lige Gader 

pas Kryds og TV82 ■ 5. Der er 19 
Gader paa der ene Leo og 13 paa 
den enden, En Beboer sisal fire 
Gange deglig iilbagelaigge Vejen 
fra den ene Ende 	B,err til den 
modsatte. Han forener sig hver 

Dag at gaa en ny Tur. Prøv at 

gælle, hvorlænge han vil være om 

nI udnytte alle Muligheder. Let 

drejer sig om 347,093,910 Dage. 

Inden Manden fik dem panel i• 

gennem vilde han artsnæ blhe  ca- 
953 Tusind og 408 Aar. 

Nordhorohoims 
udgaar i Dag i to Numre 

64.0 og 641. 

September 
Sommeren synger sit sidste Vers 
— saa tunge Skyer 

over Himlen glide, 
og Stormen prøver med vilde Brøl 
sin Rovdyrland i Skor ens Side. 

Sommeren synger sit sidste Vers 
— hver Trækfugl strækker 

til Flugt sin Vinge, 
nu, Stormen larmer 

med vilde Brøl, 
og smækker Skum fra 

Balgens Bringe. 

Son-Immer: synger sit sidste Vers 
— nu Neg man samler 

og Neg man binder, 
og Stormen larmer, - 

og jeg — og jeg -
jeg kysser dig pas brune Kinder. 

Aage Andersen. 

X-Hejser 
og hans to SEIOS811110P, 

Dette er del sidste Billede af 

X-Kejser Wilhelm, der har ladet 

sig fotografere sammen med sine 

Sønnesønner, Prins Wilhelm (dl 

venstre} og Prins Louis Ferdinand 

el Prøjsen, X -Kronprineens Sønner. • 

Billedet er tagel i Dooren, hvorfra 

X-KL jselen far Tiden gør Krav 

paa benved Hundrede Slotte og 

store Landstrækninger I sit gamle 

Rige.  

tXt2352 •  COXEDD  11.+14T 

Olsker 
Kommuneskatten for 1. 

Halsaar 1925-26 bedes mdl etali 
inden 25. da, 

DerePer tillreeges Rente eller 
I. Srpleniter. 

C oPfluoW 
haves pas Lager 171 onignacede 

Levering. 

Cyklelygter  I stort Udvalg, 

E. Johansen. 
Tlf. Rn 71. 

Ei Parti nye Cykler, originale 

Mærker, tæiges til megel billige 

Priser. 

A. Mikkelsen, Allinge, 
Teleton 102. 

Codsijolloslo q Moder, _o_ 
Søndag den 27. Sept. 

Allinge Kirke Kt. 9,30 Konfirmation 

Ols Kirke ingen Gudstjeneste 

Møde Kl. 3 i Bethel 

— I Tein Missionshus Kl. 7 

Torsdag den 1. Oktober Konfir-
mandiest paa Menighedshjemmet. 

Luthersk Missionsforening. 

Søndag den 27. September 

Tein Kl. 2. Allinge Kl. 4.30 
C. Rønne. 

Bortsalg i Allinge Mikkelsdag K1,7 

Metodist-Menigheden (e Betesda‘). 

Søndag Gudstjeneste Kl, 4 Eftm. 
Søndagsskole K1, 2. 

Enhver er hjertelig, velkommen. 

Pastor Berger-Petersen 

hudlab. 
Da Vandlerbel Ira Maegaaid i 

Olsker forbi Habbedam gennem 

Dammen til Biaaholt paaiænkes 

optaget som mindre, ellentligt 

Vandløb, kan de paagreldende Lods. 

ejere indeende deres [n11;4:Å? An-

ker hertil inden 4 Uger fra Dato, 

Olsker Sognerftad. 
den 17. September 1925. 

Ja1111F4 Hansen 

Det hænder 
for eller senere, at De har Brug 
for en lille Annonce. Et Værelse 
eller en Lejlighed ledig, brugte 
Sager til Khb eller Salg, Under- 

visning, Pension eller andet 	. 
Husk de, at Nordbornholms Uge-
blad har den storsti. Udbredelse 
her paa Egnen og at det koster 
mindst at avertere i vort Blad. 

13, &arg. 
reCtreCestarXXXICICCIXXIXICIeneten 

Køb Osten 
hos 

11. Larsen. 
der er det største Udvalg! 

ise 	lov Treane 

Ret te-  R e 	it. Pi nne  K ...di« f. 
emder. Fuldfed Sure z  .r. 

Futd'cd 0 nrcla. 
Gammel! ,giet  ()puds.  

S,eppeost. Myseost merl Fede. 
Klosteroste, Kernmenøsn 

Priserne ere rergel nedsatte. 

3. 2. Larsen 

Ulandet 

Progi-krmelde 
o.! 

ÆbIrmartnelade  tirre Kvalte 
I rus 1 les Va:gt ni 75 €1.e 

Hindbær 
Jordbær 91 

Solbær 	g, nu  
Kirsebær- 1.-* Id[111013[10 
Aprikos 
Orange 

Syltede Hindbær, Jordbær, 

Kirsebær og Iltommer 

Halvkilo-Gias. 

Kompot Blommer 
i Halv. og Helkilo-Glas. 

Annanas, Fersken 
og Abrikoser  1 Disser 

til betydelig nedsatte Priser. 

En yngre, paal:delig 

Pige 
søges til 1. November paa 

Maegaard i  1{11 

Med Saksen. 
—0— 

Pas Toldkammeret i Skive skul-

de Kaptajnen paa et tysk Skib be-

tale Havrepenge. Da Kaptajnen 

al og til sejlede paa dameres Hav-

ne, mente Tolderen, et Kaptajnen 

nok kunde forsten Dansk : 

er deres Navn?”, spurgte han. 

Men Tyskeren, fortæller „Skive 

Av.', lignede et stort Spengsmaals-

tegn, og med et beklagende Skul-

dertræk svarede han, halvstolt: ,lch 

verstehe retin 
Toldereii var reridiert,d ikke tabt 

bag ere Vogn og mente nok, han 

kunde dreje Tyskeren en lille 

,Knap". Da man derfor uanede til, 

hvem:ege; Seipperen skulde betale 

nævnede Tolderen pas Dansk en 

Sum, der Isa 3 Gange højere end 

hvad Tyskeren i Virkeligheden 

skulde af med. 

„Det passe icitem i fo'r Tyskeren 

op. — 
Han blev mødt med et lille Smil. 

Kære Herre, sagde Barberen -
jeg barberer nu lige sal gerne en 
Dame i Nakken som en Herre paa 

Hagen — kun genetede det mig 

I Begyndelsen en Smule et jeg 
Ikee havde Næsen at tage fat 

clecce 	 orMiDaccieszox4x 	 cEICCOCICCOD 



STRØMPER 
Uld 

Silke 
og 

'Bedst og 
illigst 

NORDLANDETS 
MANDt.L5 MUS 

ALLINGE 

Sorte Bomuldsstrømper 
1  Ira 0,85 

Svære graa Mako- 
strømper 1,25 

Svære, ribb. Strømper, 
meget stærke 2 00 

Fforstrom per 
i liere Farver 2,35 

Stærke danske Strømper 2,50 

Nordlaodels lindelstin 	 Milepæle 

300  Polphollgader 

er hjemkommet. 

Polyphon.Apparater 
Harmoniener, 

Mandoliner 
tilbydes til billigste Priser. 

E. Abrahamseii. 
Til. Sandvig 55, 

Olsker 
Borilholfits Onpvilskori 

Øens eneste store, moderne 
Dampvaskerivirksomhed. 

Ind- og Udlevering 
i Brugsforeningen. 

Vask Indltveret inden Tirsdag 
er altid færdig Lørdag! 

Specialitet : 

Slanchetlinned & Kravetøj 

De allerbedste 

Dampkul 
renharpede - 75 kg pr Hektoliter 

- sælges lossel pas Vogn eller i 

Sække tilkørt Ballen, id laveste 

Dagspris. 

Sække til Stedlevering ud-

laaris. 

Norådels liddgIshils. 

Tillægshane, 
(lyse Succes) til Salg. 

Overen, Høge ,koven. 
Tit Gu llijein 97 v. 

Mejeriet 
Humledal 

alholder Licitation paa Mejeriet 
Fredag d. 9. Okthr. K.I,* 30 
over Kørsel af Mælk, Smør, Ost 
og Is for Anret 1926, Salg al Me- 
jeriets Mælkealiald 	for sivtue 
Am.  samt Salg at brugte Gen-
stande 

Konduktioner og Køreplan Ilg-
ger til Eftersyn paa Mt jeriel 3 Da-
ge før Licitationen. 

Bestyrelsen. 

2 nye Plove 
ar til Salg, Muldfjante steites pas 
gamle Stel. 

Smed Stange, Tein. 

Bestillinger til 

Kartoffel-Optagning 
modtages 

Julie Jensen. 
Brogade, 

iffjærtelig Yak 
for udvist Opmærksomhed ved 
min Korifirmntinu. 

Edith Dam, 
Stjerliebskm n, Klemensker. 

H jerb2fig Talt for uduiil ,Op-

mxrhsornhed ued Honfir-

mationen. 
Rigmor Lund og Forældre 

Ruhlit 

Min og mine Forældres bed-

:?! ste Tak for uduist Op-

mærksomhed ved min Ronfir-

mation. 
Alfred Hristensen H1QOQn. 

Klein Busker• 

Høns til Salg 
(C1 

Stiinerlins Sandkams. 

8.9.1•••••••••• 
• • 

2iografen. 
Søndag den 27. September KI 8 

Skinspil r 6 Aktei af Arnold Benne!. 

Handii. g si Litegadr i ei Hj( in 
England i Aarer,e 1882, 1885, 1912. 

„Milepæle' er opført som Skue-
spil paa Dagmarteatret samt rundt 
omkring i Provinsen. 

Estran1.1111nICT 

Et Sterder-Cirkos 
Smuk Siihtietillel. 

• • •••••••••••••• 
Kakkelovn sælges 
saa :god som ny. 

Indrettet til Kogning. 

Villa Brinken Sandkaas 

Morbær 
[sliskes til Købs 

Vil la Ih hiken, Sandknas 
Til. Mulige 144. 

Spegesild 
ril Salg 

Johan Olsen. 

Kartofler optages 
Henvendelse til 

Signe Hjort, Tein 
el'er Tlf Allinge 35 

Rutsker. 
Skalterestar cer bedes indbetalt 

inden I. Oktober, hvoierer Re-

stancelisten indsendes til Inddri-

velse ved Udpantning. 

Sogiternadet. 

Til 1. November søges en dygtig 

Fodermester 
Bondegaard Ro. 

2. Skyttekreds 
Klemensker 

afholder Hovedskydning, 3 og 5 
Skuds Skydning rig Snlonskydning. 
Søndag den 27. Sept., hvortil 
alle Indbydes. 
Gode PFIEIII 	 d ler forefinder. 

Skydningen begynder Kl. 8 Fmd. 
Udvalget. 

, 	• " 	3 
Alle Slags Lygter haves paa Le-

ger, sassom Carbidlygler, Lyslyg-

ter, elekir. Dynamolygter. Batteri-

, lygter og Lommelamper. 

[V i e Slags Betlerier ø,; Restrve-

de',e for Lygter. Rimelige Priser. 

Cyklehdi. A Mikkelsen, 
Allinge, 

Kk..s;. eplan. 
Reavne-Allinge 

Jernbane. 

 SøgnedLge 

Rønne 
Nyker 
Klemens 
Re 
Tein 
Allinge 
Sandvig 

Sr.n ir ih  
Sandvig 9,35 1,00 8,15 
Allinge 9,43 1,08 8.23 

9,53 1,19 b,34 TRenin 
10,081,35 8,50 

Klemerts 10,24 1,53 9,08 
Nyker 10,36 2,04 9,20 
Rønne 10,55 2,24 9,40 

Søn- og Helligdage 
Rønne-Sandvig 

Rønne 	8.25 1,20 8,35 
Nyker 	8,41 1,36 8,51 
Klemens 8,53 1,48 9,03 
Rø 	9,08 2,03 9,18 
'Tein 	9,22 2,17 9,32 
Allinge 9,33 2,28 9,43 
Sandvig 	9,40 2,35 9 50 

Sandvig-Rønne 
Sandvig 9,25 1,00 8,15 
Allinge 	9,32 1.07 8,22 
Tein 	9,41 1,16 8,31 
Ru 	9,56 1,31 8,46 
Klemens I0,11 1,47 9,02 
Nyker 	10 22 1,58 9,13 
Rønne 	10,40 2,15 9,30 

Citronvand. 

Apollinaris. 

8,25 
8,43 
8.57 
9.14 
9,29 
9,42 
9,50 

1,20 
1,38 
1,52 
2,09 
2.24 
2,37 
2,45 

6,30 
6,47 
7,01 
7.16 
7,30 
7,42 
7,56 

eger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang• 

ler De øn Svend eller Lær. 
ling, en Fodermester eller an-

denMedhjscip, bier lie snarest aver-

tete i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 

c.1800 Hjem og læses af saa godt 

som hvert eneste Tyende. En An-

nonce her i Bladet vil derfor saa 

godt som altid bringe et tilfreds-

stillende Resultat. 

Erindringsl iste 

„ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge-Chokolade 

FINESTE DANSE FAERIE ILT 

slanke flasker 
m. Guld-Rk.  

.17:59er ei 
fislc7ceMeZ, 

Uge for Uge og Dag for Dag 
stiger den danske krone, 

og vi er lige saa hurtige med at regulere Priserne pas de 
Varer, som indgaar til Salg. I de sidste Uger er det særlig 
alle Slags Sukker, Frokost- og Javakaffe, alle Sorter Flor-
mel, Rugsiglemer, groft Rugmel og bløde Vaskesæher, som 

er nedsat i Pris, og vi regulerer Priserne daglig. 

Ved kontant Betaling giver vi stadig 4 pCt. Rabat. 

Nordlandets Handelshus. 

Zit ?Iffogiiiming i1  ,filiterixb 
Zillantin font bet bebile. zja t t ftere 

og  Produktforretning. 

!)31(gningsartikler. 
93uebber, 431fflifer, 	(5;emetit,  Cijacwo, 

(Slct€'.,ferebe ?error, 	rubber og , t)iitettiig. 
Gom, Gfrtter on sBoltc. 

5:-)oninter og 523eftaq. 
agoinbiler og Ctalbbilibiter 

nubøf air 	tit billigite 13rifer. 

%Hinge Rolettintz og %robliftfortetning. 

1.111~1~111111=11111~~ 

Alle Mennesker, 
som har set, hvorledes 

Borgmesterkontoret 	Eltm. 
Dampskihsexpeditionen, aaben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm,, Mandag og 
Torsdag Form. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Folkebogsamlingen (Borgerskolen 1 Sal( 

Læsestuen: Sognedage fra 5-9 Eftm. 
Udlaan Mandag og Fredag 7-B, 

samt Tirsdag 3-4. 
Hjælpekassen : [Form.. Arh.Wald, Larsen 

Kasserer Sult. Klaus Svendsen, Sandv 
Jernbanest er flaben for Gods 8-12, 2.6 
Klemens Jernbanestation do. 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2- 4. 
Larme- & Diskontobanken 2-4 Eftm. 
rostkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 

kandinavien-Ainerikalinien: 
Agent Otto Gornitzka, 	 Iffill1~1111•111~.i 

Sparekassen 10-12 og 2-4. 
Stempelfilial I Sparekatien. 10-12, 2-4 	n  

Stationforst. Kolord, Kontortid 1-4 Em Desdi °eros Tryksagerir 'Rave logykken 

Branddirektøren do. 
a  1111  

Statsanstalten tor Livslørsikring ved 

Telegralstationen 9-12 og 2-6 
Toldkamret 8- 12 Form, 2-5 Efterm. 	Regninger - Meddelelser - Konvolutter - Brevpapir - Fragtbreve. 

Bornholms ilevelibilliorodrille 
tre netilitir. behandles og opbevares, vil galiaku uvil-

kaarligt forlange dette højflue Produkt til sine Maal-
tider. - ilsø Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 


